COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     DE 2005
(Do Sr. CORONEL ALVES)

Solicita seja convidado o Senhor Dr. José
Eustáquio Lucas, Juiz de direito da Terceira Vara
de Tóxicos da Comarca de Belo Horizonte – MG, a
comparecer a Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado para prestar
esclarecimentos sobre recursos advindos de
processos criminais com produtos do tráfico de
entorpecentes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este
Órgão Técnico, em audiência Pública a realizar-se em data a ser agendada, o
Senhor Dr. José Eustáquio Lucas Pereira, Juiz de Direito da Terceira Vara de
Tóxicos da Comarca de Belo Horizonte – MG, a fim de prestar esclarecimentos
sobre recursos financeiros que deveriam ser usados na prevenção e combate ao
tráfico de entorpecentes nos estados aonde há a tramitação do processo.
Atualmente estes recursos são enviados por força de lei a SENAD, e os Estados
pouco ou nada recebem para ações de repressão e prevenção ao tráfico e uso de
entorpecentes.

Sala das Sessões,        ,                 de 2005

Deputado CORONEL ALVES
         PL/AP